Дело № 1- 222/2018 

Поступило 20.06.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 сентября 2018 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Ершовой О.Ю. 

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

потерпевшей ФИО1

защитников адвоката Барабинской коллегии адвокатов Новосибирской области Черных О.В. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Михайлова С.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого: обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

24.02.2018 г. примерно в 21 час. 00 мин., ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, находились в 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>. ФИО4 предложил совершить хищение ФИО5 и неустановленному лицу, которые согласились с предложением ФИО4, таким образом, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно ФИО4 и неустановленное лицо будут проникать в помещение торгового киоска и похищать имущество, а ФИО5 придет позже по их сигналу и поможет перенести похищенное имущество.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 25.02.2018 г. около 02 час. 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному около 

<

адрес>, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО4 принесенным с собой ломом, сорвал болты металлической ставни окна, затем ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем, ФИО4 и неустановленное лицо залезли внутрь торгового киоска, таким образом, незаконно проникли в помещение торгового киоска 

<

данные изъяты> где вдвоем стали складывать в полиэтиленовые пакеты, найденные в киоске, продукты питания и товарно-материальные ценности. Набрав пакеты, из помещения киоска ФИО4 позвонил ФИО5 и позвал его к помещению киоска, чтобы помочь перенести похищенное имущество. ФИО5 действуя в соответствии с договоренностью между ним, ФИО4 и неустановленным лицом пришел к помещению торгового киоска «Вкусняшка». ФИО4 вылез из помещения киоска на улицу, ломом сорвал навесной замок с запасной двери, а неустановленное лицо открыло засов запасной двери, через которую они стали выносить пакеты с похищенным имуществом, и часть похищенного имущества передали ФИО5, затем все втроем ушли от помещения киоска. Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо и ФИО5 по предварительному сговору между собой, с незаконным проникновением в помещение торгового киоска «Вкусняшка», тайно из корыстных побуждений похитили: колбаса «Любительская вареная» весом 1,5 кг стоимостью 345 руб. за один кг на сумму 517,5 руб., колбаса «Любительская вареная» весом 2 кг стоимостью 345 руб. за один кг на сумму 690 руб., колбаса «К чаю» весом 0,450 кг стоимостью 130 руб., колбаса «К чаю вареная» весом 1,3 кг стоимостью 245 руб. за один кг на сумму 318,5 руб., колбаса «Покровская» в количестве 2 штуки весом 0,450 кг каждая стоимостью 100 руб. за одну на сумму 200 руб., колбаса «Посадская» в количестве 2 штуки весом 0,450 кг каждая стоимостью 100 руб., за одну на сумму 200 руб., сосиски «Фестивальные» одна упаковка стоимостью 280 руб., сервелат «Городской» две упаковки стоимостью 115 руб. за одну на сумму 230 руб., сервелат «Дорожный» две упаковки стоимостью 115 руб. за одну на сумму 230 руб., сервелат «Зернистый» две упаковки стоимостью 115 руб. за одну на сумму 230 руб., сервелат «Карельский» две упаковки стоимостью 165 руб. за одну на сумму 330 руб., шпикачки «Чешские» одна упаковка стоимостью 270 руб., сардельки «Для завтрака» весом 1 кг стоимостью 235 руб., сардельки «Необыкновенные» весом 1 кг стоимостью 235 руб., сервелат «Ореховый» 2 упаковки стоимостью 200 руб. за одну на сумму 400 руб., сервелат «Финский» одна упаковка стоимостью 170 руб., сервелат «Юбилейный» две упаковки стоимостью 135 руб., за одну на сумму 270 руб., сигареты «ЛД голд» 20 пачек стоимостью 100 руб., за пачку на сумму 2000 руб., сигареты «ЛД платинум» 20 пачек стоимостью 100 руб., за пачку на сумму 2000 руб., сигареты «Винстон» 10 пачек стоимостью 120 руб., за пачку на сумму 1200 руб., сигареты «Винстон» 20 пачек стоимостью 120 руб., за пачку на сумму 2400 руб.,сигареты «ЛФ» 10 пачек стоимостью 65 руб. за пачку на сумму 650 руб.,сигареты «ЛМ» 20 пачек стоимостью 50 руб. за пачку на сумму 1000 руб.,сигареты «Честер» 10 пачек стоимостью 120 руб. за пачку на сумму 1200 руб.,сигареты «ЛД компакт» 10 пачек стоимостью 91 руб. за пачку на сумму 910 руб.,сигареты «Бонд компакт» 10 пачек стоимостью 95 руб. за пачку на сумму 950 руб.,сигареты «Болгария» 20 пачек стоимостью 42 руб. за пачку на сумму 840 руб.,зажигалки в количестве 2 штук стоимостью 10 руб. за одну на сумму 20 руб.,зажигалки в количестве 24 штук стоимостью 28 руб. за одну на сумму 672 руб.,масло подсолнечное емкостью 0,5 л стоимостью 53 руб.,масло подсолнечное емкостью 0,5 л стоимостью 45 руб., чай «Лисма» 5 упаковок стоимостью 47 руб. за упаковку на сумму 235 руб., чай «Нури» 6 упаковок стоимостью 47 руб. за упаковку на сумму 282 руб., чай «Гринфилд» 3 упаковки стоимостью 87 руб. за упаковку на сумму 261 руб., жидкость для снятия лака 5 бутылок стоимостью 20 руб. за одну на сумму 100 руб., шоколад «Зебра» 12 плиток стоимостью 15 руб. за одну на сумму 180 руб., шоколад «Твикс» 5 пачек стоимостью 31 руб. за одну на сумму 155 руб., шоколад «Сникерс» 4 батончика стоимостью 31 руб. за один на сумму 124 руб., шоколад «Марс» 2 батончика стоимостью 31 руб. за один на сумму 62 руб., шоколад «Киндер» 5 батончиков стоимостью 90 руб. за один на сумму 450 руб., шоколад «Киндер» 2 батончика стоимостью 48 руб. за один на сумму 96 руб., шоколад «Дав» 12 батончиков стоимостью 108 руб. за один на сумму 1296 руб., шоколад «Коркунов» 2 плитки стоимостью 142 руб. за одну на сумму 284 руб., шоколад «Коркунов» 5 плиток стоимостью 127 руб. за одну на сумму 635 руб., шоколад «Кит-Кат» 5 батончиков стоимостью 75 руб. за один на сумму 375 руб., манты весом 1,5 кг стоимостью 190 руб. за один кг на сумму 285 руб., пельмени «Министерские» 2 кг стоимостью 255 руб. за 1 кг на сумму 510 руб., пельмени «Каинские» 13 упаковок стоимостью 125 руб. за одну упаковку на сумму 1625 руб., нагетсы 2 кг стоимостью 222 руб. за 1 кг на сумму 444 руб., пельмени «Домашние» 3 кг стоимостью 110 руб. за 1 кг на сумму 330 руб., вареники с творогом 3 кг стоимостью 138 руб. за один килограмма на сумму 414 руб., котлеты печеночные 2 кг стоимостью 175 руб. за один килограмм на сумму 350 руб., деньги в сумме 1235 руб., принадлежащие ФИО3 причинив ей материальный ущерб на общую сумму 28604 руб., который является для нее значительным. С похищенным имуществом ФИО4, неустановленное лицо и ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

2 эпизод.

28.02.2018 г. около 21 час. 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо, находились в 

<

адрес> у ФИО5, где у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО4 предложил совершить хищение неустановленному лицу, которое согласилось с предложением ФИО4, таким образом, ФИО4 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 01.03.2018 г. около 02 час. 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному по адресу 

<

адрес>, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО4 и неустановленное лицо стали руками дергать металлические ставни, закрывавшие окно киоска, в результате чего сорвали навесной замок, удерживающий ставни. Затем ФИО4 ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем ФИО4 и неустановленное лицо залезли внутрь торгового киоска, таким образом, незаконно проникли в помещение торгового киоска 

<

данные изъяты> где вдвоем стали складывать в полиэтиленовые пакеты, найденные в киоске, продукты питания и товарно-материальные ценности. Набрав пакеты, ФИО4 вылез через окно на улицу, а неустановленное лицо подало ему через окно пакеты с похищенным имуществом. Таким образом, ФИО4 и неустановленное лицо по предварительному сговору между собой, с незаконным проникновением в помещение торгового киоска «Ника», тайно из корыстных побуждений похитили: пельмени «Сибирские» 3 пакета весом по 0,9 кг стоимостью 200 руб. за 1 пакет на сумму 600 руб., пельмени «Мясшарики» 2 пакета весом по 0,9 кг стоимостью 200 руб. за 1 пакет на сумму 400 руб., пельмени «Королевские» 1 пакет весом 0,9 кг стоимостью 249 руб., пельмени «Мясные» с кубиком 2 пакета весом по 0,8 кг стоимостью 115 руб. за один пакет на сумму 230 руб., манты 2 пакета стоимостью 99 руб. за один пакет на сумму 198 руб., пирог «Каталонский» 2 штуки стоимостью 167 руб. за каждый на сумму 334 руб., печенье «Бархат ночи» весом 2,2 кг стоимостью 265 руб. за один кг на сумму 583 руб., печенье «Сундучок феи» весом 1,5 кг стоимостью 273 руб. за один кг на сумму 409 руб. 50 коп., шоколадный батончик «Фарт» 12 штук стоимостью 14 руб. за один на сумму 168 руб., жевательная резинка «Орбит - арбуз» 23 штуки стоимостью 26 руб. за одну на сумму 598 руб., жевательная резинка «Орбит - нежная мята» 16 штук стоимостью 26 руб. за одну на сумму 416 руб., зажигалки 30 штук стоимостью 20 руб. за одну на сумму 600 руб., печенье «Чоко- Пай» одна упаковка стоимостью 132 руб., шоколад «Альпен Гольд» одна плитка стоимостью 69 руб., шампунь «Лечебные травы» 2 бутылки стоимостью 70 руб. каждый на сумму 140 руб., краска для замши 1 штука стоимостью 162 руб., принадлежащие ФИО1, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 5288 руб., 50 коп. который является для нее значительным. С похищенным имуществом ФИО4 и неустановленное лицо с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

3 эпизод.

11.03.2018 г. около 21 час. 00 мин., ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, находились в 

<

адрес>, где у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО4 предложил совершить хищение ФИО5 и неустановленному лицу, которые согласились с предложением ФИО4, таким образом, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно ФИО4 и неустановленное лицо будут проникать в помещение торгового киоска и похищать имущество, а ФИО5 будет находиться рядом с киоском на улице и в случае появления посторонних лиц или обнаружения их противоправных действий, предупредит ФИО4 и неустановленное лицо об этом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 12.03.2018 г. около 02 час. 00 мин., ФИО4, неустановленное лицо и ФИО5, действуя в соответствии с договоренностью между ними, пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному по адресу 

<

адрес> где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО5 остался стоять на 

<

адрес>, недалеко от киоска 

<

данные изъяты> и наблюдать по сторонам, чтобы в случае появления посторонних лиц или обнаружения их противоправных действий, предупредить об этом ФИО4 и неустановленное лицо. ФИО4 принесенной с собой пилкой по металлу, надпилил болт, удерживающий металлические ставни окна, затем руками открутил его, открыл ставни, затем ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем, ФИО4 и неустановленное лицо залезли внутрь торгового киоска, таким образом, незаконно проникли в помещение торгового киоска «Ника», где вдвоем стали складывать в полиэтиленовые пакеты, найденные в киоске, продукты питания и товарно-материальные ценности. Набрав пакеты, ФИО4 и неустановленное лицо через окно выставили пакеты с похищенным имуществом на улицу, а затем вылезли сами. ФИО5 действуя в соответствии с договоренностью между ним, ФИО4 и неустановленным лицом подошел к помещению торгового киоска «Ника» и они втроем взяв похищенное имущество, ушли. Таким образом, ФИО4, неустановленное лицо и ФИО5 по предварительному сговору между собой, с незаконным проникновением в помещение торгового киоска «Ника», тайно из корыстных побуждений похитили: Кофе «Максим» одна банка весом 150 гр. стоимостью 295 руб., Кофе «Максим» одна банка весом 50 гр. стоимостью 120 руб., Кофе «Маккофеголд» одна банка весом 30 гр. стоимостью 71 руб., Кофе «Маккофеголд» одна банка весом 75 гр. стоимостью 130 руб., Кофе «Максимус» одна банка весом 47 гр. стоимостью 190 руб., Кофе «Арабика» одна банка весом 75 гр. стоимостью 200 руб., Кофе «Нескафе классик» три упаковки весом 47 гр. каждая стоимостью 135 руб. каждая на сумму 270 руб., Кофе «Нескафе классик» две упаковки весом 95 гр. каждая стоимостью 142 руб. каждая на сумму 284 руб., Кофе «Коломбо» одна упаковка весом 75 гр. стоимостью 226 руб., Кофе «Мокко» одна банка весом 100 гр. стоимостью 190 руб., Кофе «Якобе» одна банка весом 95 гр. стоимостью 240 руб., Кофе «Черная карта» одна банка весом 95 гр. стоимостью 175 руб., Майонез «Махеев» пять упаковок весом по 190 гр. каждая стоимостью 31 руб. за одну на сумму 155 руб., Паштет «хаме» 4 банки весом по 100 гр. каждая стоимостью 42 руб. каждая на сумму 168 руб.,Шоколадный батончик «Чудо» 15 штук стоимостью 21 руб. каждый на сумму 315 руб., Апельсины весом 3,5 кг стоимостью 100 руб. за один кг на сумму 350 руб., Груши 6 кг стоимостью 180 руб. за один кг на сумму 1080 руб., Набор конфет «Птичье молоко» одна упаковка стоимостью 140 руб., конфета «Чупа-чупс» 60 штук стоимостью 6 руб. за одну на сумму 360 руб., Жевательная резинка «Файф» 10 штук стоимостью 60 руб. за одну на сумму 600 руб. Жевательная резинка «Орбит детский» - 10 штук стоимостью 26 руб. за одну на сумму 260 руб., консервы «Сардина» одна банка весом 240 гр. стоимостью 62 руб., консервы «Шпроты» две банки весом по 160 гр. каждая стоимостью 50 руб. за одну банку на сумму 100 руб., Тушенка «ОВА» одна банка весом 525 гр. стоимостью 141 руб., Тушенка «Мясофф» (говядина) три банки стоимостью 33 руб. за одну банку на сумму 99 руб., Тушенка «Мясофф» (свинина) три банки стоимостью 33 руб. за одну банку на сумму 99 руб., консервы «Сайра» одна банка весом 240 гр. стоимостью 62 руб., Ветчина «Рузком» две банки стоимостью 97 руб., за одну банку на сумму 194 руб., Печень говяжья одна банка стоимостью 58 руб., Окорок «Деликатесный» две банки стоимостью 118 руб. за одну банку на сумму 236 руб., Сгущенка одна бутылка весом 650 гр. стоимостью 68 руб., Сгущенка с какао две банки стоимостью 36 руб. за одну банку на сумму 72 руб. Сгущенка с кофе две банки стоимостью 36 руб. за одну банку на сумму 72 руб., Томатная паста «Кухмастер» две банки весом 480 гр. стоимостью 70 руб. за одну банку на сумму 140 руб., шоколад «Аленка» одна плитка стоимостью 68 руб., шоколад «Бабаевский» одна плитка стоимостью 100 руб., шоколад «Бабаевский» одна плитка стоимостью 98 руб., шоколад «Несквик» 4 плитки стоимостью 74 руб. за одну на сумму 296 руб., шоколад «Россия» 6 плиток стоимостью 73 руб. за одну на сумму 438 руб., Дрожжи «Сафмомент» 18 упаковок стоимостью 13 руб. за одну на сумму 234 руб., Готовый завтрак «Фитнес» одна упаковка стоимостью 100 руб., Чипсы «Принглс» две упаковки стоимостью 91 руб. за одну упаковку на сумму 182 руб., Зефир весом 0,6 кг на сумму 96 руб., Пастила «Вишневая» весом 0,5 кг стоимостью 230 руб., за один кг на сумму 115 руб., Сахар рафинад «Русский» две пачки весом по одному кгу стоимостью 79 руб. за одну пачку на сумму 158 руб., Сахар рафинад «Русский» две пачки весом по 0,5 кг стоимостью 40 руб., за одну пачку на сумму 80 руб., Набор конфет «Конти» две коробки стоимостью 250 руб., за одну коробку на сумму 500 руб., Набор конфет «Даф» одна коробка стоимостью 250 руб., Минирулеты одна упаковка стоимостью 49 руб., Пирог «Каталонский» два штуки стоимостью 172 руб. каждый на сумму 344 руб., Освежитель воздуха «Романтика» два штуки стоимостью 47 руб. каждый на сумму 94 руб., Станок бритвенный одна упаковка стоимостью 170 руб., Корм для кошек «Прохвост» 5 упаковок по 80 гр каждая стоимостью 15 руб. каждая на сумму 75 руб., Шоколадный батончик «Бабаевский» 8 шт. стоимостью 38 руб. каждый на сумму 304 руб., Шоколадный батончик «Аленка» 6 шт. стоимостью 25 руб. каждый на сумму 150 руб., Пельмени «Каинские» четыре пакета весом по 0,5 кг каждый стоимостью 125 руб. каждый пакет на сумму 500 руб., Пельмени весовые три кг стоимостью 213 руб. за 1 кг на сумму 639 руб., Пельмени «Мясные с кубиком» четыре пакета весом по 0,8 кг стоимостью 115 руб. за каждый пакет на сумму 460 руб., Блины фаршированные мясом одна упаковка весом 0,4 кг стоимостью 110 руб., Блины фаршированные творогом одна упаковка весом 0,4 кг стоимостью 105 руб., Пельмени «Королевские» один пакет весом 0,9 кг стоимостью 249 руб., Фрикадельки «Каинские» две упаковки весом по 0,5 кг стоимостью 150 руб., за одну упаковку на сумму 300 руб., Биточки «Каинские» три упаковки весом по 0,5 кг каждая стоимостью 140 руб. за одну упаковку на сумму 420 руб., Рагу свиное весом 4 кг стоимостью 130 руб. за один кг на сумму 520 руб., Вареники один кг стоимостью 92 руб., Бананы 2,5 кг стоимостью 80 руб. за один кг на сумму 200 руб., Сахар два кг стоимостью 40 руб. за один кг на сумму 80 руб., Торт «Анжелика» один стоимостью 385 руб., Крабовые палочки четыре упаковки весом по 100 грамм каждая стоимостью 21 руб. каждая на сумму 84 руб., Сигареты «ЛФ» 15 пачек стоимостью 64 руб. за одну пачку на сумму 960 руб., Сигареты «Вега» 10 пачек стоимостью 61 руб. за одну пачку на сумму 610 руб., Ветчина «Балтийская» две палки весом по 0,47 кг каждая стоимостью 209 руб. за одну палку на сумму 418 руб., колбаса «Докторская» одна палка весом 0,47 кг стоимостью 167 руб., колбаса «Покровская» две палки весом по 0,47 кг каждая стоимостью 97 руб. за одну палку на сумму 194 руб., колбаса «Посадская» одна палка весом 0,47 кг стоимостью 99 руб., Шпикачки «Чешские» весом 0,909кг стоимостью 245 руб. за один кг на сумму 222,7 руб., Сардельки «Необыкновенные» весом 0,83 кг стоимостью 230 руб. за один кг на сумму 190,9 руб., Сосиски «Баварские» 1,5 кг стоимостью 315 руб. за один на сумму 472,5 руб., Сосиски «Молочные» два кг стоимостью 303 руб. за один кг на сумму 606 руб., Котлеты «Аппетитные» пять кг стоимостью 170 руб. за один кг на сумму 850 руб., Головы цыпленка 4 кг стоимостью 56 руб. за один кг на сумму 224 руб., киндер-сюрприз 22 штуки стоимостью 63 руб. за одно на сумму 1386 руб., Шоколадная паста «Нутелла» три банки весом по 52 гр. стоимостью 81 руб. за одну банку на сумму 243 руб., Йогурт «Фруттис» нежный 14 упаковок стоимостью 15 руб. за одну на сумму 210 руб., Голубцы 4 кг стоимостью 180 руб. за один кг на сумму 720 руб., Сыр «Российский» весом 1,7 кг стоимостью 239 руб. за один кг на сумму 406,3 руб., принадлежащие ФИО1, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 23246,4 руб., который является для нее значительным. С похищенным имуществом ФИО4, неустановленное лицо и ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

4 эпизод.

24.03.2018 г. около 21 час 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо, находились в 

<

адрес>, где у неустановленного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес> лицо предложило совершить хищение ФИО4, который согласился с предложением неустановленного лица, таким образом, ФИО4 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно ФИО4 будет проникать в помещение торгового киоска и похищать имущество, а неустановленное лицо будет находиться рядом с киоском на улице и в случае появления посторонних лиц или обнаружения их противоправных действий, предупредит ФИО4 об этом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 25.03.2018 г. около 02 час. 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному около 

<

адрес>, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО4 принесенным с собой металлическим ломом, сорвал укрепляющую пластину на дверях запасного выхода, а затем стал наносить удары ломом по двери в районе внутреннего замка с целью сломать его. В результате действий ФИО4 в помещении киоска сработала сигнализация, услышав звук которой, ФИО4 и неустановленное лицо поняли, что их преступные действия могут быть обнаружены и по этой причине не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам и с места преступления скрылись.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО5 (каждый) свою вину в совершении преступлений признали полностью, пояснили, что понимают существо предъявленного им обвинения и согласны с ним, подтвердили, что поддерживают свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявили его при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно и в присутствии защитников, с которыми проконсультировались.

Защитники поддержали подсудимых, пояснив, что ФИО4 и ФИО5 (каждый) заявили такое ходатайство добровольно, последствия им разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

От потерпевших не поступили возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

ФИО4 и ФИО5 (каждый) совершили преступления, предусмотренные (по первому и третьему эпизоду) п. «а,б,в » ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное (по второму эпизоду) п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное (по четвертому эпизоду) ч.3 ст.30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории средней тяжести; личности подсудимых: ФИО4 и ФИО5 характеризуются по месту проживания 

<

данные изъяты> не судимы, смягчающие обстоятельства: ФИО4 и ФИО5 вину признали, в содеянном раскаялись, явки с повинной (по всем преступлениям у обоих подсудимых), добровольное возмещение имущественного ущерба по первому эпизоду (у обоих подсудимых), 

<

данные изъяты> у ФИО5; отягчающих обстоятельств у подсудимых не установлено.

Учитывая личности подсудимых ФИО4 и ФИО5 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО4 и ФИО5, для достижения цели исправления, по каждому совершенному преступлению, должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Суд не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15, ч.1 ст.62, ст. 64 УК РФ при назначении наказания в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности. 

Потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 28534 руб., 90 коп. о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО5 материального ущерба, причиненного преступлениями. 

Рассмотрев исковые требования истца, принимая во внимание, что в судебном заседании нашел подтверждение факт причинения ущерба и его размер, именно преступными действиями подсудимых, руководствуясь положением ст. 15, 1064 ГК РФ, суд полагает необходимым удовлетворить данный иск в полном объеме.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд решает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации имущества.

В ходе предварительного расследования по делу, постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области в целях обеспечения гражданского иска на имущество ФИО4 и ФИО5 наложен арест.

В соответствии с ч. 3 ст. 144 ГПК РФ... при удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда.

В связи с этим, поскольку исковые требования подлежат удовлетворению, арест, наложенный на имущество в целях обеспечения гражданского иска, должен быть сохранен до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокатам ФИО2, Михайлову С.А. и Черных О.В. за оказание юридической помощи ФИО4 и ФИО5 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 7344 руб., и 8232 руб. соответственно, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых ФИО4 и ФИО5 не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО4, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ

по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 180 (сто восемьдесят) часов обязательных работ

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 340 (триста сорок) часов обязательных работ.

Признать, ФИО5, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде в виде 220 (двести двадцать) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 и ФИО5, (солидарно), в пользу ФИО1 23 246 руб. 40 коп., в счет возмещение материального вреда.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 5288 руб. 50 коп. в счет возмещение материального вреда.

Арест, наложенный на имущество ФИО4 и ФИО5 в целях обеспечения гражданского иска, сохранить до исполнения решения суда в части возмещения гражданского иска.

Вещественные доказательства: обувь ФИО4 и ФИО5 оставить по принадлежности, обувь неустановленного лица, лом и навесной замок – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 15576 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков